

Highlights 2021



Highlights economici e finanziari¹

1.370,8 ML

Ricavi totali *adjusted*

+2,8% rispetto al 2020

1.008,9 ML

EBITDA *adjusted*

+4,1% rispetto al risultato del 2020

583,2 ML

Utile operativo *adjusted*

+6,2% rispetto al risultato del 2020

367,7 ML

Utile netto *adjusted*²

+6,0% rispetto al risultato del 2020 *restated* (+6,5% ante *restatement*)

865,1 ML

Investimenti

775,7 milioni di euro nel 2020

831,9 ML

Flusso di cassa da attività operativa³

746,6 milioni di euro nel 2020

4.980,0 ML

Indebitamento finanziario netto⁴

4.736,5 milioni di euro al 2020

4.910,0 ML

Indebitamento finanziario netto⁴
(esclusi gli effetti ex IFRS 16)

4.660,2 milioni di euro al 2020

Dividendo proposto pari a

0,295 €

per azione

+6,5% rispetto al dividendo pagato nel 2021

¹ La società per le analisi economico - finanziarie riferite all'esercizio 2021 ha ritenuto maggiormente rappresentativo commentare i risultati *adjusted*, ovvero i risultati ricorrenti, comparandoli con i risultati ricorrenti *adjusted* dell'esercizio 2020.

² Per utile netto *adjusted* si intende l'utile netto *adjusted* attribuibile al Gruppo Italgas al netto della quota di competenza delle terze parti.

³ Al netto degli effetti derivanti dall'IFRS 15.

⁴ Al 31 dicembre 2021, l'indebitamento finanziario netto riportato in Relazione sulla gestione non considera passività per 5,6 milioni di euro verso Conscoop costituite da prestiti soci erogati dalla stessa a Isgastrentatrè, poi incorporata in Medea, in quanto parte della regolazione differita del prezzo di acquisto.



Highlights operativi⁵

Installati

**868,6
migliaia**

di nuovi misuratori elettronici

in luogo di quelli tradizionali

+1.339 km

di rete di distribuzione in esercizio

per un valore complessivo pari a
circa 74.400 km

1.898

Comuni in concessione
per il servizio di distribuzione gas

1.887 al 31 dicembre 2020,

di cui **1.822 in esercizio**

1.804 al 31 dicembre 2020

⁵ Considerando le società partecipate su cui Italgas non esercita il controllo.



DNF Highlights sostenibilità

160,7

10³ t CO₂e Scope 1 e 2

-7,3% rispetto al 2020

8.886,68 ML

di metri cubi i volumi di gas vettoriato

+4,8% rispetto al 2020

0,067

intensità energetica⁶

-4,3% rispetto al 2020

0,087%

Gas leakage rate⁷

-13,0% rispetto al 2020

106,7

Emissioni fuggitive/km rete

-10,3% rispetto al 2020

0,081 gNO_x

Grammi di inquinanti per km percorso dalla flotta auto

uguale al 2020

0,0003

Grammi di particolato

-18,3% rispetto al 2020

⁶ Calcolata come rapporto tra il totale del consumo energetico del Gruppo e il gas vettoriato.

⁷ Volume delle emissioni fuggitive di gas naturale/ volume di gas vettoriato.

1,07

Indice di frequenza infortuni dipendenti e contrattisti⁸:

1,41 nel 2020

22%

donne in posizione di responsabilità

16,7% nel 2020

16,4%

presenza femminile in azienda

15,1% nel 2020

112.379

ore totali di formazione erogate

+48,0% rispetto al 2020

di cui 24.832 per tematiche inerenti alla digitalizzazione

2.247,2 ML

il valore economico direttamente generato dal Gruppo

+6,7% rispetto al 2020

di cui 1.681,1 ML distribuiti agli *stakeholder*

+8,0% rispetto al 2020

163

nuovi fornitori valutati utilizzando criteri ambientali

+13,9% rispetto al 2020

⁸ Indice di frequenza: numero infortuni registrati / milioni di ore lavorate.